ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2017 № 9
г. Барнаул

1О внесении изменений в некоторые!
постановления Администрации края

Правительство Алтайского края постановляет:
1. Внести изменения в некоторые постановления Администрации края

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 01.01.2017.

Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 23.01. 2017 № 9

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Администрации края

В постановлениях Администрации края:
1.от 01.06.2011 №287 «О создании краевого государственного

казенного учреждения здравоохранения «Центр государственного заказа в
сфере здравоохранения Алтайского края»:

в абзаце пятом пункта 2 число «42» заменить числом «6»;
пункт 4 признать утратившим силу;
2. от 25.07.2013 № 403 «Об изменении типа краевого государственного

казенного учреждения образования «Центр государственного заказа в сфере
образования Алтайского края»:

в пункте 2 число «43» заменить числом «8»;
пункт 7 признать утратившим силу;
3. от 06.12.2013 №631 «О создании краевого государственного

казенного учреждения «Центр государственных закупок Алтайского края»:
пункт 2 после слов «государственных заказчиков» дополнить словами

«Алтайского края», после слов «бюджетных учреждений Алтайского края,»
дополнить словами «государственных унитарных предприятий Алтайского
края,»;

в пунктах 3 и 5 слова «Главное управление экономики и инвестиций
Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами
«Министерство экономического развития Алтайского края» в
соответствующем падеже;

в пункте 4:
в абзаце первом слова «Главному управлению экономики и инвестиций

Алтайского края (Щетинин М.П.)» заменить словами «Министерству
экономического развития Алтайского края»;

в абзаце втором слова «Главным управлением имущественных
отношений Алтайского края» заменить словами «Министерством
имущественных отношений Алтайского края»;

в абзаце четвертом число «40» заменить числом «116»;
пункт 6 признать утратившим силу;
4. от 30.12.2013 №712 «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд Алтайского края» (в редакции от 27.03.2015 №115, от 26.01.2016
№ 17):

в пункте 1 слова «Главное управление экономики и инвестиций
Алтайского края» заменить словами «Министерство экономического
развития Алтайского края»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определить краевое государственное казенное учреждение «Центр

государственных закупок Алтайского края» учреждением, уполномоченным
на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
государственных заказчиков Алтайского края, бюджетных учреждений
Алтайского края, государственных унитарных предприятий Алтайского края,
за исключением случаев проведения закрытых способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее — «уполномоченное
учреждение»).»;

абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«для автономных учреждений Алтайского края при осуществлении

закупок за счет бюджетных средств в целях капитальных вложений в
объекты государственной собственности Алтайского края;»;

пункт 5 после слов «муниципальных бюджетных учреждений»
дополнить словами «, муниципальных унитарных предприятий»;

пункт 6 после слов «муниципальным бюджетным учреждениям
Алтайского края» дополнить словами «, муниципальным унитарным
предприятиям Алтайского края»;

пункт 10 признать утратившим силу;
в Порядке взаимодействия органа исполнительной власти Алтайского

края по регулированию контрактной системы в сфере закупок, краевого
государственного казенного учреждения, уполномоченного на определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), и заказчиков, утвержденном
указанным постановлением:

в пункте 1.2:
абзац второй после слов «бюджетные учреждения Алтайского края,»

дополнить словами «государственные унитарные предприятия Алтайского
края,», после слов «муниципальные бюджетные учреждения Алтайского
края» дополнить словами «, муниципальные унитарные предприятия
Алтайского края»;

абзац четвертый после слов «муниципальных нужд Алтайского края,»
дополнить словами «отдельными видами юридических лиц Алтайского
края,»;

в пункте 2.1:
подпункт 2.1.8 после слов «несоответствия установленной форме»

дополнить словами «и (или) требованиям действующего законодательства»;
дополнить пункт подпунктом 2.1.18 следующего содержания:
«2.1.18. в зависимости от рассматриваемых закупок формирует

экспертные советы из представителей государственных органов,
специалистов, представителей научных и общественных организаций в
установленном законодательством порядке.»;

в пункте 2.2:
в подпункте 2.2.2:
абзац первый после слов «на осуществление закупки» дополнить

словами «и проверяет их на соответствие требованиям действующего

законодательства и настоящего Порядка»;
абзац второй после слов «такого рассмотрения» дополнить словами «и

проверки»;
подпункт 2.2.3 после слов «несоответствия установленной форме»

дополнить словами «и (или) требованиям действующего законодательства»,
после слов «бюджетных средств» дополнить словами «или средств
внебюджетных источников финансирования»;

в пункте 2.3:
подпункт 2.3.1 изложить в следующей редакции:
«2.3.1. формируют с использованием информационной системы и

размещают в единой информационной системе в порядке и сроки,
установленные законодательством, планы закупок и планы-графики
закупок;»;

в подпункте 2.3.5 слова «или уполномоченной указанным
распорядителем организации (при их наличии)» исключить;

в подпункте 2.3.6:
в абзаце третьем слова «или уполномоченной указанным

распорядителем организации (при их наличии)» исключить;
в абзаце четвертом слова «уполномоченной указанным распорядителем

организацией» заменить словами «уполномоченным учреждением»;
в абзаце шестом слова «Администрацией края» заменить словами

«Правительством Алтайского края»;
в абзаце восьмом слова «уполномоченной указанным распорядителем

организации» заменить словами «уполномоченному учреждению»;
в абзаце девятом слова «или уполномоченной организацией»

исключить;
после абзаца третьего дополнить подпункт абзацами следующего

содержания:
«Заказчики, подведомственные органам исполнительной власти

Алтайского края, обеспечивающим реализацию государственной политики в
сфере здравоохранения, образования и социальной защиты, для такой
проверки направляют заявки на осуществление закупки с использованием
информационной системы в уполномоченное учреждение в срок не позднее
чем за 40 рабочих дней до первого числа месяца размещения извещения об
осуществлении закупки в соответствии с планом-графиком закупок.

В случае отсутствия замечаний заявка на осуществление закупки
перенаправляется уполномоченным учреждением с использованием
информационной системы соответствующему распорядителю бюджетных
средств.»;

в подпункте 2.3.12 слова «размещения заказа» заменить словами
«осуществления закупки»;

подпункт 2.3.19 после слов «относящихся к объекту закупки»
дополнить словами «, в срок не позднее чем за 1 рабочий день до окончания
срока рассмотрения заявок участников»;

подпункты 2.3.14 - 2.3.26 считать соответственно подпунктами 2.3.15 -

2.3.27;
дополнить пункт подпунктом 2.3.14 следующего содержания:
«2.3.14. вносят изменения в заявки на осуществление закупок в течение

не более 3 рабочих дней со дня направления уполномоченным учреждением
с использованием информационной системы замечаний;»;

5. от 24.06.2014 № 290 «Об утверждении Порядка разработки типовых
контрактов, типовых условий контрактов для обеспечения нужд Алтайского
края»:

в пункте 2 слова «Главному управлению экономики и инвестиций
Алтайского края (Щетинин МП.)» заменить словами «Министерству
экономического развития Алтайского края (Чиняков Н.Н.)»;

пункт 4 признать утратившим силу;
в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
в пункте 1 слова «Главным управлением экономики и инвестиций

Алтайского края» заменить словами «Министерством экономического
развития Алтайского края», слова «автоматизированной информационной
системе «Портал государственных закупок Алтайского края» заменить
словами «региональной информационной системе Алтайского края в сфере
закупок»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Типовые контракты, типовые условия контрактов обязательны к

применению государственными заказчиками Алтайского края, бюджетными
учреждениями Алтайского края, государственными унитарными
предприятиями Алтайского края (далее - «заказчики») до утверждения
федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими
нормативно-правовое регулирование в соответствующей сфере деятельности,
типовых контрактов, типовых условий контрактов и размещения их в единой
информационной системе.»;

в абзаце восьмом пункта 4 слова «Администрации края» заменить
словами «Правительства Алтайского края»;

в пунктах 6 и 7 слова «Главным управлением экономики и инвестиций
Алтайского края» заменить словами «Министерством экономического
развития Алтайского края»;

6. от 27.03.2015 №116 «Об утверждении Порядка организации
совместных конкурсов и аукционов для обеспечения государственных и
(или) муниципальных нужд Алтайского края» (в редакции от 26.01.2016
№ 17):

пункт 2 после слов «бюджетных учреждений Алтайского края»
дополнить словами «, государственных унитарных предприятий Алтайского
края»;

в пункте 5 слова «Главному управлению экономики и инвестиций
Алтайского края» заменить словами «Министерству экономического
развития Алтайского края»;

пункт 7 признать утратившим силу;
в Порядке, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце четвертом пункта 1.2, наименовании раздела 3, абзаце втором
пункта 3.1, абзацах первом и третьем пункта 3.2, пунктах 3.3 и 3.4, абзаце
втором пункта 3.4.8, пункте 3.5.2 слова «Главное управление экономики и
инвестиций Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами
«Министерство экономического развития Алтайского края» в
соответствующем падеже;

в пункте 1.2:
абзац второй после слов «закрепленной в положении о данном органе,»

дополнить словами «краевое государственное казенное учреждение «Центр
государственных закупок Алтайского края,»;

абзац третий после слов «бюджетных учреждений Алтайского края,»
дополнить словами «государственных унитарных предприятий Алтайского
края,»;

абзац пятый после слов «муниципальных нужд Алтайского края,»
дополнить словами «отдельными видами юридических лиц Алтайского
края,»;

пункт 1.4.1 изложить в следующей редакции:
«1.4.1. орган исполнительной власти Алтайского края в установленной

сфере деятельности, закрепленной в положении о данном органе, в
отношении закупок, осуществляемых для органов исполнительной власти,
находящихся в его ведении, его подведомственных учреждений,
государственных унитарных предприятий, имеющих потребность в одном и
том же товаре, работе, услуге;»;

раздел 1 дополнить пунктом 1.4.4 следующего содержания:
«1.4.4. уполномоченное учреждение в отношении закупок,

осуществляемых для нескольких заказчиков различных отраслей, имеющих
потребность в одном и том же товаре, работе, услуге, не закупаемых в
соответствии с пунктами 1.4.1 - 1.4.3 настоящего Порядка, за исключением
закупок на выполнение проектно-изыскательских работ, работ по
строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов
капитального строительства.»;

в разделе 2:
пункт 2.1 после слова «планов-графиков» дополнить словом «закупок»;
дополнить раздел пунктами 2.4 - 2.5 следующего содержания:
«2.4. При осуществлении совместных конкурсов или аукционов в

соответствии с пунктом 1.4.1 настоящего Порядка для нужд заказчиков,
подведомственных органам исполнительной власти Алтайского края,
обеспечивающим реализацию государственной политики в сфере
здравоохранения, образования и социальной защиты, данные органы
исполнительной власти формируют перечень, график проведения
совместных конкурсов или аукционов, состав закупок, техническое задание и
обоснование начальной (максимальной) цены контракта и направляют в
Министерство экономического развития Алтайского края для проверки на
соответствие требованиям действующего законодательства.

В случае отсутствия замечаний согласованные документы, а также
информация о закупках, предусмотренная планами-графиками закупок,
направляются уполномоченным учреждением с использованием
информационной системы заказчикам.

2.5. При осуществлении совместных конкурсов или аукционов в
соответствии с пунктом 1.4.4 настоящего Порядка перечень, график
проведения совместных конкурсов или аукционов, состав закупок,
техническое задание, обоснование начальной (максимальной) цены
контракта и информацию о закупках, предусмотренную планами-графиками
закупок, формирует уполномоченное учреждение и направляет на
согласование органам исполнительной власти Алтайского края, для
заказчиков которых проводится совместная закупка.

В случае отсутствия замечаний согласованные документы и
информация направляются уполномоченным учреждением с использованием
информационной системы заказчикам.»;

в пункт 3.1:
в абзаце третьем слова «или уполномоченной указанным

распорядителем организации (при их наличии)» и слова «или
уполномоченной организацией» исключить;

в абзаце четвертом слова «или уполномоченной указанным
распорядителем организации» исключить;

после абзаца четвертого дополнить пункт абзацем следующего
содержания:

«При осуществлении закупок в соответствии с пунктом 1.4.1
настоящего Порядка для нужд заказчиков, подведомственных органам
исполнительной власти Алтайского края, обеспечивающим реализацию
государственной политики в сфере здравоохранения, образования и
социальной защиты, данные заказчики направляют заявки на осуществление
закупки уполномоченному учреждению.»;

в пункте 3.2:
абзац третий после слов «создаваемой организатором» дополнить

словами «или органом исполнительной власти Алтайского края в случае
осуществления закупок в соответствии с пунктом 1.4.4 настоящего
Порядка.»;

в абзаце четвертом слова «Администрацией края» заменить словами
«Правительством Алтайского края»;

после абзаца первого дополнить пункт абзацем следующего
содержания:

«При осуществлении закупок в соответствии с пунктом 1.4.1
настоящего Порядка для нужд заказчиков, подведомственных органам
исполнительной власти Алтайского края, обеспечивающим реализацию
государственной политики в сфере здравоохранения, образования и
социальной защиты, уполномоченное учреждение проверяет поступившие от
заказчиков заявки и осуществляет с использованием информационной
системы подготовку сводной заявки на осуществление закупки в форме

электронного документа в соответствии с требованиями принятого
Министерством экономического развития Алтайского края правового акта об
утверждении формы заявки и направляют соответствующему органу
исполнительной власти, являющемуся организатором, для согласования и
утверждения.»;

в пункте 3.5.1:
абзац первый после слов «рассматривает сводные заявки на

осуществление закупок» дополнить словами «и проверяет их на соответствие
требованиям действующего законодательства и настоящего Порядка», после
слов «для проверки и утверждения» дополнить словами «, за исключением
осуществления закупок в соответствии с пунктом 1.4.4 настоящего
Порядка.»;

абзац второй после слов «на территории Алтайского края программ,
срок» дополнить словами «такой проверки и»;

пункт 3.5.2 после слов «выявления ее несоответствия установленной
форме» дополнить словами «и (или) требованиям действующего
законодательства»;

7. от 26.11.2015 №479 «Об обязательном общественном обсуждении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
Алтайского края»:

пункт 4 признать утратившим силу;
в Порядке обязательного общественного обсуждения закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных нужд Алтайского края,
утвержденном указанным постановлением:

в пункте 5:
в абзаце четвертом слова «краевыми автономными учреждениями,

краевыми унитарными предприятиями» заменить словами «автономными
учреждениями Алтайского края», слова «средств краевого бюджета»
заменить словами «бюджетных средств»;

в абзаце шестом слова «краевыми бюджетными учреждениями,
краевыми автономными учреждениями, краевыми унитарными
предприятиями» заменить словами «бюджетными и автономными
учреждениями Алтайского края, государственными унитарными
предприятиями Алтайского края»;

после абзаца третьего дополнить пункт абзацем следующего
содержания:

«государственными унитарными предприятиями Алтайского края,
осуществляющими закупки в соответствии с частью 2.1 статьи 15
Федерального закона;»;

8. от 14.03.2016 №79 «Об изменении учредителя краевого
государственного казенного учреждения здравоохранения «Центр
государственного заказа в сфере здравоохранения Алтайского края» и
краевого государственного бюджетного учреждения образования «Центр
государственного заказа в сфере образования Алтайского края»:

в пунктах 1 и 2 слова «Главное управление экономики и инвестиций
Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами
«Министерство экономического развития Алтайского края» в
соответствующем падеже»;

в пункте 3 слова «Комитету администрации Алтайского края по
финансам, налоговой и кредитной политике» заменить словами
«Министерству финансов Алтайского края»;

пункт 4 признать утратившим силу.